关于印发《中国社会科学院评选

院级有突出贡献的中青年专家

暂行条例》的通知

(94)社科人字29号  1994年3月15日

院属各单位：

现将1994年3月11日院务会议讨论通过的《中国社会科学院评选院级有突出贡献的中青年专家暂行条例》发给你们,请遵照执行。

中国社会科学院
中国社会科学院评选院级

有突出贡献的中青年专家暂行条例
(1994年3月11日院务会议通过)

第一章 总  则

第一条 为了表彰和鼓励在社会科学研究事业中作出了突出贡献的中青年专家,鼓励多出成果、多出人才,繁荣社会科学事业,决定建立中国社会科学院院级有突出贡献中青年专家的评选制度。

第二条 院级有突出贡献的中青年专家,应是在社会科学研究和科研管理工作等岗位上的专业人员。

第三条 院级有突出贡献的中青年专家评选工作每两年进行一次,每次评选10至15名,与选拔国家级有突出贡献的中青年专家同步进行。

第四条 评选工作必须按条件从严掌握,确保质量。

第二章 选拔条件

第五条 院级有突出贡献的中青年专家必须热爱社会主义祖国,拥护党的基本路线,坚持四项基本原则,坚持改革开放,在社会科学事业中坚持马克思主义指导,坚持实事求是的学风,有良好的职业道德,年龄不超过50岁,有副高级以上专业职务,在本专业领域或科研管理方面作出了突出贡献的中青年专家。

第六条 在社会科学领域里取得创造性成果,具有重大科学价值或应用价值,达到国内领先水平;获国家级奖;获部委级一等奖。

第七条 运用管理科学在管理中作出重大改革并取得显著实效,为管理科学化和管理科学的发展作出突出贡献的专家。

第三章 专家评审委员会

第八条 院级有突出贡献的中青年专家由院组织的专家评审委员会评审。院专家评审委员的组成由院务会议讨论决定。

第九条 专家评审委员会25人,评委要有学科代表性,每四年换届一次。

第四章 选拔程序

第十条 院级有突出贡献的中青年专家由所办公会议提名,学术委员会评议推荐。

第十一条 推荐人选确定后,填写《有突出贡献的中青年专家呈报表》报院人事教育局。人事教育局会同科研局确定初选名单,提交专家评审委员会。

第十二条 专家评审委员会对推荐人选进行评议,并以无记名投票方式得出结果,报院务会议批准。

第五章 奖励和待遇

第十三条 院级有突出贡献的中青年专家享受下列奖励和待遇：

1.发给《中国社会科学院有突出贡献中青年专家证明书》。

2.晋升1档工资。

3.各单位分房时,给予适当照顾。

4.优先解决夫妻两地分居。

5.优先吸收参加课题研究及学术交流活动。

6.优先安排休假疗养活动。

7.在选拔政府特殊津贴时给予优先考虑。
第六章 附  则

第十四条 证书由院统一印制、统一编号。

第十五条 本条例自院务会议通过之日起实施。由院人事教育局负责解释。